河政办函〔2021〕44 号

河津市人民政府办公室

关于印发河津市全面推进“以商招商”

行动方案的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，河津经济技术开发区管委会，

市直各有关单位：

《河津市全面推进“以商招商”行动方案》已经市人民政府

同意，现予以印发，请遵照执行。

河津市人民政府办公室

2021 年 10 月 28 日

- 2 -

河津市全面推进“以商招商”行动方案

为进一步拓宽招商渠道，充分发挥市域内重点企业及各类行

业组织的资源优势，精准招引我市主导产业和新兴产业的上下游

配套企业，促进全市经济高质量转型发展，特制定本行动方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，用好

“五抓一优一促”经济工作主抓手，坚持“五先协同、三动融合”

高质量发展思路，围绕传统产业提档升级和新兴产业培育壮大两

大重点，抓牢重点企业、行业领军招商主体，聚焦“六新”，招

大引强，招新引优，为实现我市“十四五”末地区生产总值超

500 亿元、工业产值超 1000 亿元、财政收入超 100 亿元的“511”

奋斗目标和“产值过千亿、经济回百强，转型出雏型、奋斗创辉

煌”的战略目标提供坚强保障。

二、目标任务

围绕传统产业延伸和新兴产业培育两个重点，依托我市重点

企业，全面开展招商引资工作。招引项目要坚决贯彻落实“碳达

峰”“碳中和”要求，符合《中华人民共和国节约能源法》《中华

人民共和国环境保护法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人

民共和国产品质量法》和《产业结构调整指导目录》等“四法一

- 3 -

政策”的要求。

（一）传统产业

1.焦化行业（由河津经济技术开发区牵头，成立工作专班）

产业链一：焦炉煤气——制 LNG（天然气）；煤焦油——生

物医药、染料中间体等精细化工；干熄焦——余热发电。

产业链二：煤焦油——炭黑——碳基新材料；粗苯——纯苯、

尼龙、塑料等精细化工。

围绕上述两条产业链延伸，依托阳光、龙门等焦化企业，强

化科技创新，扩大招商引资，推动产业链向精细化工、碳基新材

料方向延伸，实现产品“中端化”“终端化”“高端化”发展，全

力打造山西“碳谷”。重点招引年产 200 万吨全氧池窑纤维棉资

源综合利用项目、年产 12 万吨蒽油加工项目、碳微球石墨化加

工项目、焦化工业互联网 4.0 项目、焦炉煤气制 LNG 项目、年

产 5万吨液氨、年产 3万吨化工材料项目和 35MW干熄焦余热发

电项目。到十四五末，焦化行业引进 20 个项目，实现产值 300

亿，税收 30 亿元。

2.钢铁行业（由市工科局牵头，成立工作专班）

产业链一：炼铁——普钢——精品钢

产业链二：精品钢——精品建材+工业用材

围绕上述两条产业链延伸，依托宏达、华鑫源等钢铁企业，

- 4 -

以延链强链为核心，加强招商引资，推进钢铁产业向全球产业链、

价值链、供应链中高端迈进，奋力打造国家级中西部精品钢产业

基地。重点招引高性能、高质量升级换代钢材产品项目、热扎带

钢项目、热镀锌板卷材项目、彩色图层板卷材项目、年产 150 万

吨球团生产项目、管型材生产线项目、弹簧钢项目和工业互联网

智慧工厂项目。到十四五末，钢铁行业引进 15 个项目，实现产

值 400 亿元，税收 40 亿元。

3.铝行业（由市发改局牵头，小企业服务中心配合，成立工

作专班）

产业链一：以氧化铝为原料，发展化学类（催化剂、催化剂

载体、活性、惰性、微粉、铝硅粉、纳米氧化铝）和材料类（陶

瓷、耐材、复合材料等）多品种氧化铝。

产业链二：以电解铝为原料，发展铝的精深加工包括板带箔

轧板铝、铝合金压铸件、挤压材（航空航天、轨道交通、门窗幕

墙）、电线电缆等方向。

产业链三：废铝回收——再生铝——铝深加工

围绕上述三条产业链延伸，依托中铝、腾茂、炬华、鑫银河、

康庄集团，加强科技创新，扩大招商引资，延伸产业链条，全力

推动煤电铝材一体化发展，奋力建设国家级铝镁合金基地。重点

招引 117 万吨级的“氧化铝＋”新材料生产基地（速凝剂系列产

- 5 -

品 100 万吨、低钠氢氧化铝（氧化铝）40 万吨、高端热稳定剂 5

万吨、低钠拟薄水铝石 2 万吨、亚白氢氧化铝 20 万吨、一水软

铝石（勃姆石）30 万吨、易溶氢氧化铝 10 万吨、高温α-AL2O3

产品 10 万吨）、86 万吨级的“铝合金＋”项目（变形铝合金 34

万吨、铸造铝合金 20 万吨、再生铝合金 20 万吨、压铸件 16 万

吨、挤压材 10 万吨、锻造轮毂 300 万只（12 万吨）、铸轧卷 5

万吨、冷轧铝箔 3 万吨、泡沫铝（多孔铝）40 万平方米）、年产

5 万吨铝基分子筛吸附剂项目、年产 10000 吨铝基催化新材料、

2000 吨精制活性氧化铝项目、300T-800T 铝合金生产线六条及配

套生产设施项目、铝合金木纹转印和 3D 喷绘全铝环保家居项目、

工业用铝材项目、再生铝循环利用示范园项目、建筑铝模板项目。

到十四五末，铝行业引进 25 个项目，实现产值 300 亿元，税收

20 亿元。

4.固废综合利用行业（由运城市生态环境局河津分局牵头，

成立工作专班）

产业链一：煤矸石——矸石发电、制备烧结砖、制复合肥料

等；

产业链二：粉煤灰——粉煤灰新型墙体、粉煤灰水泥、粉煤

灰砖、路基材料等；

产业链三：冶炼渣——超细粉、水泥、稀有成分提纯等：

- 6 -

产业链四：赤泥——赤泥与粉煤灰和煤矸石混用——制砖及

路基回填料。

围绕上述四条产业链延伸，依托河津市宏泰粉煤灰开发有限

公司、河津市龙辉建材有限公司、山西龙门五色石建材有限公司、

山西晋铝资源综合利用开发有限公司、中铝山西新材料有限公司

5 家作为骨干企业，以申报国家大宗固废综合利用示范基地为契

机，发展固废综合利用和节能环保产业。重点招引利用赤泥制备

陶粒项目、利用赤泥制备透水砖、赤泥制备脱硫剂项目、钢渣热

态制备铸石项目、煤矸石、赤泥制岩板、煤矸石制烧结砖及余热

利用项目、年利用 3 万吨粉煤灰、赤泥、秸秆制造木化板、年利

用 60 万吨粉煤灰、赤泥制免烧砖和新型干法熟料生产线项目。

到十四五末，固废综合利用和节能环保产业实现产值 50 亿元，

税收 3 亿元。

（二）新兴产业

依托总投资 35 亿元的清控科创园建设，围绕省委、省政府

提出的 14 个战略性新兴产业集群，加快推动我市新兴产业“无

中生有”“筑巢引凤”，助推产业结构“精彩蝶变”。到十四五末，

落地新兴产业项目 20 个，实现产值 300 亿元，税收 40 亿元。

方向一：大数据产业（由市行政审批局牵头，成立工作专班）

以开展山西省新兴智慧城市试点县为契机，建设数据平台、

- 7 -

技术平台、业务平台、人工智能平台、数据资源中心、区块链平

台、精准时空大数据平台、城市大脑等，加快招引智慧医疗、智

慧交通、智慧城管、智慧工厂、智慧教育、产业链区域总部、联

合创新中心等一大批“新基建”项目，打造山西省智慧城市的“河

津模式”。

方向二：生物基新材料产业（由市农业农村局牵头，成立工

作专班）

利用商务部投促局和中科院老专家技术中心国家级平台，实

现科技成果转化，加快引进 150兆瓦的生物质甲烷项目、玉米秸

秆生物质高端板材项目、生物质发电联产木质活性炭项目，降低

能耗指标，改变能源结构；以生物降解母粒与制品项目落地为依

托，引进全生物降解产业上下游，打造生物基新材料产业园。

方向三：特种汽车产业（由市招商投资促进中心牵头，成立

工作专班）

以魏强特种汽车产业为招商品牌，进行产业链延伸配套。重

点引进上下游高端配套制造业项目，重点招引特种装甲车桥实验

室、特种防爆车桥实验室、快速突击车桥实验室项目、高端乘用

车、装甲车、快速突击车球笼项目、高端六驱、八驱越野房车项

目、高速汽车半轴生产基地项目、汽车齿轮和汽车轴类热处理项

目、高标准化越野车桥装配线项目和大型煤矿矿安车项目，形成

- 8 -

魏强特种车辆产业集群。

方向四：碳基新材料产业（由河津经济技术开发区牵头，成

立工作专班）

发挥我市晋南高性能碳材料重要研发和产业基地优势，围绕

碳纤维毡项目，全力招引碳纤维丝、碳纤维制品（聚丙烯睛基碳

纤维、平纹碳布、斜纹碳布、碳粉、短切纤维等）、碳纤维复合

材料（T300 级、T700 级碳纤维）等产业链上下游；建立运城市

（河津）碳中和研究院，引导企业协同中科院山西煤化所、清华

大学化工学院、北京化工大学等高等院校合作，研发新技术，生

产新产品，打造一流创新生态。

方向五：现代生物医药和大健康产业（由市卫健局牵头，市

民政局配合，成立工作专班）

利用黄河滩涂优势，发展原料药种植基地，牵线农商行与山

西津华晖星公司合作，对企业进行金融赋能，形成从“原料药及

制剂—中成药—出口药”全产业链发展，打造区域有影响力的现

代生物医药基地。同时，引进国家级中医专家资源和重点科室，

以中医院运营为契机，推进大健康产业项目；加快引进以牡丹花

为原料，生产水、霜、乳、洗面奶等不同产品，打造“牡丹美丽

新经济”。

方向六：新能源行业（由市能源局牵头，成立工作专班）

- 9 -

重点引进黄河抽水蓄能发电项目、空气能综合利用项目、国

家级分布式屋顶光伏发电项目、风力发电项目、农光互补项目，

为我市传统产业改造提升争取能耗指标，赢得发展空间，逐步实

现“碳达峰”“碳中和”目标。

方向七：现代服务业（由市行业主管部门牵头，成立工作专

班）

重点建立以国有商业银行为主体多种金融机构共同发展的

现代金融组织体系，开展资产重组、企业并购、金融咨询、产权

委托交易和对外项目融资等业务，重点招引业内信用良好、资金

充足、经验丰富、贷款便捷、服务当地的金融机构，引进构建商

品期货交易平台、碳指标金融期货（碳汇）交易市场（由市政府

办综保中心牵头，成立工作专班）；加快引进现代物流业、完善

商贸流通体系，重点打造现代化、信息化、产业化、生态化的区

域大宗商品物流中心、农副产品批发中心和商贸物流中心（由市

交通运输局、农业农村局、工科局分别牵头，成立工作专班）；

引进大型文旅集团，打造高端大气、富有灵气、凝聚人气的“万

里黄河·鱼跃龙门”的世界文化特色品牌（由市委宣传部、文旅

局牵头，成立工作专班）；大力招引“政府引导、市场主导、企

业参与”的传统产业和新兴产业共性技术研发平台、国际化标准

的检验认证机构（由市工科局牵头，成立工作专班）；加快推进

- 10 -

河津市龙门学校、红星爱琴海等生活性服务业项目，提升城市品

质，塑造城市地标，服务企业群众，打造黄河金三角地区教育中

心、商贸中心（由市教育局、住建局分别牵头，成立工作专班）。

（三）研发机构（由市工科局牵头，成立工作专班）

一是加快推进中科院山西煤化所与阳光集团合作，以煤炭产

业链延伸和精细化工为方向，成立省级研发中心，打造“山西碳

谷”；二是联合中铝材料院，以中铝山西新材料公司为龙头，打

造中铝国际级铝基新材料中试基地和国家级铝镁合金产业基地；

三是引进北京科技大学、华东理工大学等国内一流院校，深入开

展校企合作，建立特种钢、精品钢产业研究院，提升产品高附加

值；四是以国家大宗固废示范基地为品牌，引进国家杰工委专家、

清华大学、江西理工、太原理工、中北大学等高等院校，建立国

家赤泥研发重大课题和固废综合利用重点实验室，全力打造一流

创新生态。十四五末，实现各类企业研发机构全覆盖。

三、奖励机制

为了全面推进“以商招商”工作开展，调动引荐企业、个人

和落户企业的积极性，市委、市政府对在招商引资工作中作出突

出贡献的企业高管、行业领军和专业人才予以奖励。

（一）引荐企业和个人奖励。固定资产入库投资额在 2000

万—1 亿元的项目，奖励金额为固定资产实际投资额的 0.5%；固

- 11 -

定资产投资额在 1 亿元—3 亿元的项目，按投资额 0.45%进行奖

励；固定资产投资额在 3 亿元—5 亿元的项目，按投资额 0.4%

进行奖励；5 亿元以上的项目，奖励资金由市招商引资领导组集

体研究，实行“一事一议”。

（二）落户企业按税收贡献进行奖励。落户企业项目投资强

度达到 300 万元/亩以上，或亩均税收 20 万元以上、亩均产值

200 万元以上，对地区生产总值、固定资产投资、财税贡献突出

的企业，可采取“一事一议”进行奖励。

亩均投资强度达到 200 万元以上、产值强度达到 150 万元以

上、税收强度达到 10 万元以上的项目，以投产达效一年的税收

为基数，三年内将税收增量部分奖励 30%。

亩均投资强度达到 300 万元以上、产值强度达到 200 万元以

上、税收强度达到 20 万元以上的项目，以投产达效一年的税收

为基数，三年内将税收增量部分奖励 50%。

亩均投资强度达到 400 万元以上、产值强度达到 250 万元以

上、税收强度达到 30 万元以上的项目，以投产达效一年的税收

为基数，三年内将税收增量部分奖励 80%。

四、保障措施

(一)加强领导，成立专班。为全面推进“以商招商”工作，

每条产业链、每个新兴产业招商方向成立一个招商专班，围绕产

- 12 -

业链的延伸全力以开展招商引资工作，对招商引资项目全程精准

服务。

（二）完善机制，强力推进。实行“一周一研究、半月一调

度、一月一汇总、每月一通报”的落实推进制度。各有关部门和

企业要认真落实以商招商工作“一把手”负责制，定期梳理上报

本部门本企业的招商项目情况。

(三)广泛宣传，营造氛围。要利用多种形式和资源，深入宣

传河津、推介河津、讲好新时代的“河津故事”，大力宣传我市

重点企业抢抓发展、狠抓项目、大搞招商的先进典型和招商引资、

项目建设的工作成效，在全市上下形成企业参与招商、人人服务

企业的良好氛围。

(四)强化督查，严格考核。一是坚持定期通报。分行业分类

别对各企业招商工作情况每月排队、每季通报、年中督查、年末

考核。二是加强督办机制。用好“13710”工作制度和信息化督

办系统，进一步提高抓落实的质量和效率。三是完善考核体系。

深化拓展市委“三对”工作领导组督查要求,加大督查考评力度，

以考核抓落实，以绩效促实效，推动更多好项目、大项目早日开

工建设、投产达效。